
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 19902 C/12a     Ancona, 15/11/ 2007
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le note del Ministero della Pubblica Istruzione: prot. n. 19631 del 15 Ottobre 2007 e n. 20097 
del 23 Ottobre 2007, con le quali  sono state impartite istruzioni per l�attuazione delle attività di formazione del 
personale DSGA neoassunto per l�a.s. 2007-2008, in coerenza con le azioni svolte negli anni precedenti; 
 VISTO  il Contratto Collettivo Regionale sulla formazione del personale della scuola per l�a.s. 2007-
2008 sottoscritto in data 3  Agosto 2007 e successivamente  integrato il 31 Ottobre2007, 

VISTA l�opportunità di istituire due corsi  per le attività in presenza del percorso di formazione, previsto 
per il personale DSGA neoassunto, da effettuare nell�ambito del progetto curato dall�Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell�Autonomia Scolastica (già I.N.D.I.R.E.);  

CONSIDERATA l�esigenza  di individuare le sedi dei Corsi, i Direttori, i Tutor e gli Esperti, che  gesti-
ranno il gruppo classe, composto dal  personale contenuto nell� elenco di cui  all�Allegato A;  

TENUTO CONTO  dei dati forniti dagli Uffici Scolastici Provinciali,  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 - Sono istituiti n. 2 corsi di formazione, a livello regionale, destinati ai DSGA  neo assunti  indica-
ti   nell�elenco di cui all�Allegato A citato in premessa. 
 

Art. 2  - Vengono individuati:  
1.  l�Istituto IPSIA � Padovano � � Senigallia  quale sede del corso per i DSGA, in servizio 

nelle sedi di     Ancona e   Pesaro e nominati: 
•  Direttore del Corso il Dirigente Scolastico Prof.ssa  Giommetti Elena,  
•  Tutor  il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi  Romagnoli Ivana,  in servizio presso  

il Liceo Scientifico di Jesi, 
•  Esperto  il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi  Badioli Gabriella in servizio presso 

l�I.T.A. �Cecchi� di Pesaro. 
2. l�I.I.S. �Leonardo da Vinci� � Civitanova Marche   quale sede del corso per i DSGA, in 

servizio nelle sedi di Ascoli Piceno  e Macerata e nominati: 
o  Direttore del Corso il Dirigente Scolastico Prof.ssa  Sagretti Carla,  
o  Tutor, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi  Gulota Franco  in servizio presso    

l�I.P.S.I.A. �Corridoni� di Corridonia,  
o  Esperto  Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Romallo Francesca in servizio presso    

l�I.I.S.�Fazzini � Mercantini� di Grottammare.                                           
 

• Il Direttore del Corso  provvede, come di norma, all�organizzazione, alla logistica ed alla calen-
darizzazione  delle attività  in presenza in conformità con le indicazioni ministeriali, alla gestio-
ne amministrativo - contabile dell�attività di formazione ed a quanto altro necessario per la rea-
lizzazione del corso, compresi i necessari raccordi con  l�Ufficio Scolastico Regionale e con 
l�Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell�Autonomia Scolastica (già I.N.D.I.R.E.). 

• Il tutor è il punto di riferimento dei partecipanti: coordina l�azione, pianifica e sostiene le attivi-
tà; sul piano operativo, favorisce  la comunicazione, motiva i frequentanti,  svolge il ruolo pro-
positivo su aree di specifica competenza del DSGA,  cura  la parte riservata alla figura tutoriale 
inerente i compiti formativi in e-learning, risponde infine a precise richieste ed a conclusione 
del corso rendiconta sugli esiti finali,  e la documentazione prodotta.   

• L�esperto deve favorire l�acquisizione delle conoscenze teoriche-pratiche e lo sviluppo delle 
competenze organizzative � gestionali � relazionali. 

 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
Art. 3 -  A ciascuno dei  due Istituti, sedi dei Corsi, verrà assegnata  la somma di �  3.000,00 per le spese 

ed i compensi  relativi alle attività corsuali, come  da prospetto indicativo che segue: 
 
Direzione del Corso   �.     140,00
Tutor attività e-learning                                                   docenza       co-presenza  �.  1.065,00
Esperto                                                                             docenza       co-presenza �.     750,00
Supporto amministrativo-tecnico e laboratoriale  �.     300,00
Oneri �.     195,00
Spese di viaggio  �.     300,00
Spese generali e materiali �.     250,00
TOTALE �.  3.000,00
 

Art. 4  - Il Corso, relativamente alle attività in presenza  e compatibilmente con le ulteriori istruzioni 
operative che dovessero pervenire dal Ministero della Pubblica Istruzione e dall�Agenzia Nazionale per lo Svilup-
po dell�Autonomia Scolastica, si articolerà secondo il  calendario che verrà stilato a cura dei Direttori dei Corsi, di 
concerto con questo Ufficio, sulla scorta del piano formativo predisposto da Indire in attuazione delle normative 
ministeriali e dei contratti vigenti in materia  e consistente in 100 ore di formazione di cui 24 in presenza e 76 
on-line. 

Le attività formative dovranno essere realizzate nel periodo Novembre 2007 � Maggio 2008 
Il calendario del corso comprenderà  un incontro preliminare di informazione (non compreso nei tempi  

delle specifiche attività formative) e l�incontro conclusivo dedicato alla prova finale prevista dal percorso di for-
mazione. 

 
Art. 5 - A consuntivo delle attività corsuali, sulla base delle relazioni e del rendiconto contabile trasmes-

so dai Direttori dei Corsi, l�Istituto ITIS �Volterra� di Ancona, presso cui sono allocate parte  delle risorse per la 
formazione del personale ATA, provvederà alla erogazione dei fondi necessari 

I  Direttori dei Corsi, i Tutor e gli Esperti  sono convocati 
 il giorno 20 Novembre 2007, alle ore 10, 

c/o i locali dell�Ufficio Scolastico regionale (quarto piano), Via 25 Aprile, 19 � Ancona 
per condividere le modalità organizzative dei Corsi di formazione. 

 
 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
 
 
 
Destinatari 
 
Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali  
della regione 
LORO SEDI 
 
Dirigenti delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
Dirigenti scolastici: 
Giommetti Elena 
I.P.S.I.A. -  Senigallia, 
Sagretti Carla 
I.I.S. - Civitanova Marche 
 
DSGA:  
 Badioli Gabriella 
I.T.A. Pesaro 
Gulota Franco 
I.P.S.I.A. � Corridonia 
Romagnoli Ivana 
Liceo Scientifico � Jesi 
Romallo Francesca 
I.I.S. - Grottammare 
 
All�Ufficio III 
SEDE 
 
Alle Segreterie regionali 
delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola 
LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FF/ formazione D.S.G.A.neo assunti 



  

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
Ufficio Studi 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

ALLEGATO A 
 

    CORSO N 1 - SEDE IPSIA �PADOVANO�VIA ROSMINI 22- SENIGALLIA  
 
 DIRETTORE DEL CORSO: D. S  PROF.  SSA GIOMMETTI ELENA        IPSIA �PADOVANO�  - SENIGALLIA 
         TUTOR:                     D. S. G. A       ROMAGNOLI IVANA       LICEO SCIENTIFICO -IESI 
       ESPERTO:                   D. S. G. A       BADIOLI GABRIELLA    I. T . A. �CECCHI�-  PESARO 
 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI ANCONA 
 

 
Cognome e Nome 

 
Sede di servizio 

 
BORDI LUCIANA 

 
LICEO SAVOIA ANCONA  

ANPS02000X 
CALEFFI FEDERICA I.C. ANCONA CENTRO  

 ANIC81100G 
CANTORI PATRIZIA 

 
I.C. ARCHI CITTADELLA SUD 

ANIC81600P 
CASTIGLIONI VIRGILIO 

 
ISTITUTO BENINCASA  

 ANTD040001 
CATENA 

ELISABETTA 
I.C. FILOTTRANO 

 ANIC80700X 
CECILIANI 
GIOVANNA 

I.C. CORINALDO  
 ANIC834008 

PRESCIUTTI LUIGINA 
 

LICEO STELLUTI FABRIANO   
ANPC03000B 

ROSSI SEMMINA I.T.C. MOREA  
ANTD060006 

VERDOLINI ROSITA I.C. MONTEROBERTO 
 ANIC83600X 

 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI PESARO-URBINO 
 

 
Cognome e Nome 

 
Sede di servizio 

 
NOCCHI UMBERTO 

 
ISC SAN LORENZO IN CAMPO 

PSIC81900C 
TRANI PATRIZIA ISC �ALIGHIERI� PESARO 

PSIC82400X 

 
 
 
 
 



  

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
Ufficio Studi 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 
 

CORSO N 2 - SEDE CIVITANOVA MARCHE- �I. I. S LEONARDO DA VINCI�- 
                            VIA ALMIRANTE 
 
 DIRETTORE DEL CORSO:  D. S. PROF. SSA SAGRETTI CARLA   I. I. S �L . DA VINCI�   CIVITANOVA M. 
 TUTOR:            D. S. G. A       GULOTA FRANCO    IPSIA �CORRIDONI�-CORRIDONIA  
ESPERTO:        D. S. G. A        ROMALLO FRANCESCA       I. I. S. �FAZZINI MERCANTINI�-   
                                                           GROTTAMMARE 
 
  

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI MACERATA 
 

 
Cognome e Nome 

 
Sede di servizio 

 
BELLI DARIS 

 
 

I.I.S. GENTILI S. GINESIO 
 MCIS00700T 

BRANDONI GIOVANNI  
II.C. S.AGOSTINO CIVITANOVA 

 MCIC83000P 
CAMBRIANI 

MARIA 
 

I.I.S. VARANO CAMERINO  
MCIS00100V 

FORNARI CINZIA 
 

 
C.D. LE GRAZIE RECANATI 

 MCEE02300N 
MASSARI 

MAURIZIO 
 

I.C. PIEVETORINA 
 MCIC820004 

ROSSI SABRINA 
 

I.C �COLDIGIOCO� APIRO 
 MCIC85002 

VITTORI M. LUISA 
 

 
I.C. APPIGNANO 

 MCIC825007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
Ufficio Studi 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO 
 

 
Cognome e Nome 

 
Sede di servizio 

 
 

NOVIELLO GINA 
 

D.D. I° CIRCOLO - FERMO APEE01000C 

SCARPINI ENZO I.S.C. � ACQUASANTA TERME APIC812002 

 
AMADIO MARIA 

FRANCESCA 

I.S.C. � MONTALTO MARCHE APIC809006 

 
MARINUCCI GIANNA 

I.S.C. � SPINETOLI 
APIC80600P 

 
VIRGULTI MARIA TERESA 

I.S.C. � OFFIDA 
APIC81500D 

 
LUCIANI ANNA LAURA 

D.D. 2° CIRCOLO � SAN BENEDETTO DEL TRONTO APEE02800N 

D�ANNIBALI STEFANIA 
 

I.S.C. � CUPRAMARITTIMA APIC81900R 

 
 


